ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, MLTN. DE EDUCAçÂO, ESPORTE E CULTURA
GEST AO 20?112024

Rondolândia-MT, 16 de janeiro de 2024

Ao Exmo. Senhor
José Guedes de Souza
Prefeito Municipal

Assunto: Abertura de processo.

Senhor prefeito,

Cumprimentando-o, aproveito para solicitar abertura de processo administrativo para

"Aquisição de bolo confeitado para 26" aniversiírio de emancipação polirica do Município de

Rondolândia,MT", para atender a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

Respeitosamente,

LEANDRO NASCIMENTO SILVA
Sec. Mun. de Educação, Esporte e Cultura

Decr eto n" 2 I 2 / GABiPMR/202 3

Avenida André Maggi, 079, Primavera, Rondolôndio - Mato Grosso - Cep:78.3i8-000 - !'elel: (66)
3 5 1 2 - I 09 2 educú@.serrgc@rondolondio.mt.oov, bt

(()

ft
Memorando n" 010/SEME(l/2024.

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFE ITI,'RA MUNICIPAI- DE RONDOLÂNDIA
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTIJRA
GES| AO 202v2024

l. DAS CONDIÇOES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6", XXIII, *a'e'i" da Lei

n.14.13312021).

l.l A presente contratação destina-se a compra de bolo confeitado para 2ó" aniversário de

emancipação política do Município de Rondolândia,MT, nos termos da tabela abaixo,

conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item CÓDIC,o ESPECIFICAÇAO trNt) QLTANT V. UNITARIO V. TOTAL
I ooo142t4 BOLO - RECHEADO COM

BzuGADEIRO E LEITE NINHO
COM COBERTI.,'RA DE
CHATILLY

KG 100 70.00 7.000.00

1.2. Em atendimento ao art. 35 do Decreto Municipal n. 243iGAB/PMR/2024, de 0310112024,

declara-se que os objetos desta contrataçâo não se enquadram como sendo de bem de luxo.

1.3. O prazo de vigência da contratação e de 'l (um) mês, contados da homologação, na forma

do artigo 105 da Lei n. 14.13312021.

1.4. O custo estimado total da contratação e de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme custos

unitírios opostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

(art. 6", inciso XXIII, alínea 'b' da t ei n. l4.l33l202l).

2.1. Fundamenta-se a contratação por intermedio do procedimento de conúatação direta,

mediante licitação dispensável em razÁo do valor, nas disposições do Decreto Municipal no

243/GABlPl't1R/2024 e fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei n. 14 13312021.

2.2. O valor da despesa, conforme constanle do escopo acim4 totalizou RS 7.000,00 (sete mil

reais), inferior ao valor definido no Decreto Federal n. 11.31712022 em relação ao inciso II do

Art. 75, portanto, apto ao enquadramento na especie.

2.3. O valor indicado, baseou-se nas cotações preliminares de preços realizadas pela

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, o que revelou a possibilidade da compra

ser realizada mediante licitação dispensável, muito embor4 prescinda, aind4 de verificação e

conformação aos de mercado pelo Departamento de Compras, em cumprimento ao Art. óo da

Lei Municipal n. 87, de 2311212005 com as alterações dadas pela Lei Municipal n. 390, de

27104t2017.

Avenida André Maggi, 079, Primavero, Rondolôndia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 - TeleJ: $6)

(()

3 5 1 2 - I 09 2 e ducocoo.se mec@rondoldndia.mt. eov.bt

TERMO DE REFERENCIA

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, MTIN, DE EDUCAÇÂO, ESPORTE E CIJ'LTURÂ
GESTÃO 2o2l12024

2.4. Na presente contratação, e admissivel a substituição do Estudo Técnico Preliminar-ETP

pelo presente Termo de Referência, conforme Decreto Municipal n. 243/GABiPMR, de 3 de

janeiro de 2024, inc. IV, do artigo 22:

Lrt. 22. E facultada a elaboração do ETP, mediante justificativa

apresentada pelo Orgão Tecnico (Secretaria Requisitante), quando,

altemativamente :

IV - Quando, a partir dos elementos consignados no Documento de

Formalização de Demanda, restar apontada a necessidade de realização de

dispensa de licitação prevista no art. 75, incisos I, IL m, VII, VIIL IX, XI,

XIII, XIV, XV e nas alíneas "a", "b", "c", "d", 'J" e "k" do inciso fV, da tÉi

n" 14.133, de2021;

2.5. A despesa pode ser classificada como natuÍeza irrelevantes, conforme previsto no artigo

31, da Lei Municipal n. 552, de 1410812022 (LDO-2024) dis@:

Art. 31. Para os efeitos do art. 16 da Lei ComplementaÍ no l0l, de 2000:

I- as especificações nele contidas integrarão o processo administrativo de

que trata o art. 38 da Lei no 8.66ó, de 21 de junho de 1993, bem como os

procedimentos de desapropriação de imóveis urbanos a que se refere o §3o

do art. 182 da Constituição;

II - entende-se como despesas irrelevantes, para fins do §3'do Art. 16 da

LRF aquelas cujo valor não ultrapasse, para bens e serviços, os limites dos

incisos I e II do art. 24 da Lei no 8.666, de 1993;

III- Poderá ser aplicada a Lei Federal no 14.133, de 1' de abril de 2021.

2.6. Portanto, na forma do inciso IV, do art. 22 do Decreto Municipal n. 243iGAB/PMR, de

0310112024, declaro a dispensabilidade do ETP, substituindo-o pelo presente Termo de

Referência que trata o fut. 6', XXIII da NLL, bem como, que ocoÍra na forma de licitação

dispensável, em ruzÃo do valor, com fundamento no inc. II do art. 75 dzI-ei n. 14.133121.

2.7. Quanto a necessidade da contratação, conforme quantiEtivos descritos no item I deste

Termo de Referência, destina-se ao atendimento a cumprir ação Govemo própria da

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, relacionado ao Departamento de

Cultura.

2.8. Igualmente, a necessidade se vincula no mês de janeiro, o município de Rondolândia-MT,

estií em festa, e neste ano comemoÍa 26 (vinte e seis) anos de emancipação politica

Ávenida Ándré Moggi, 079, Primavera, Rondolándia - Mato Grosso - Cep:78.338-U)0 - T'elef (66)
3542-1 092 edwor;o,semec@mndpllandta,mt-ooubr

(()

((
)

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MTiNICIPAL DE RONDOLÁNDIA
SEC, MLTN, DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
GEST

^O
202v2024ft

administrativa, mais especificamente no dia 28 de janeiro, e como já é tradicional neste âno

temos mais uma vez a edição do corte do bolo, em uma metragem simbólica, sendo entâo, que

para comemorar esta importante data" com todos os munícipes, nada mais gJamoroso, do que

providenciar a confecção de um bolo que é o simbolo principal de qualquer festa.

O corte do bolo é a hora de cantar parabens ao município e um dos momentos mais

importantes da festa, porque valoriza a participação de cada pessoa. A cerimônia relembra um

pouco da história e integra os moradores a cultura de Rondolândia. Este ano será necesúrio a

contÍatação de 100 Kg de bolos, para atendeÍ a todo o público que iní prestigiar o evento.

Como o clima e de festa e o evento já se tomou tradição, não teríamos como deixar esta data

passar em branco.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICITO DE

I'IDA DO OBJETO (art. 6', inciso XXIII, alínea 'c', dr l,ei u 14.133120211.

3,1. O objeto da contratação, solucionaní as demandas da Secretaria Municipal de Educação,

Esporte e Cultura, no atendimento da agenda de eventos do departamento de cultura.

3.2. No presente caso, a contÍatação NÀO exigirá, manutenção e assistência tecnica.

4. REQUI§ITOS DA CONTRATAÇÁO (irt.6', XXIII, alínea'd' da Lei n' 14.133/21)

4.1. A contratação deverá observar em relação aos bens adquiridos, sê se enquadram como

comum e cujos padrões de desempenho e qualidade possam, objetivamente serem definidos

por meio de especificaçôes usuais de mercado.

4.2. Na presente contratação, não será admitida a indicação das características ou modelos do

(s) objeto (s), porem, serão realizados levantamento de mercado que possam sugerir a

obtenção de propostas, as mais vantajosas para administração, com a presewação da

qualidade dos produtos.

4.3. Os itens objetos da aquisição deverão ser entregues no dia 28 de janeiro em honirio pre-

estabelecido, após a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura,

diretâmente no local indicado pela Secretaria.

4.4. O fomecimento do item serão de forma integral, no decorrer da vigência do contrato,

solicitados de acordo com a necessidade da Secretaria contÍatante e mediante a expedição da

Requisição e Nota de Empeúo, conforme o caso.

4.5. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.6. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 9ó e seguintes da Lei n'

14.133121, por tratar-se de produtos de pronta entrega.

Àvenida André Maggi, 079, Primavera, Rondolândia - Moto Grosso - Cep:78.338-000 -'l'elef (66)

35 1 2- I 092 eductoscmec@rcnhhndio.mtaov.br

(()

ft

ESTADO DE MÂTO GROS§O
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, MLTN, DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTIJ'RA
GESTLO 2021t2024

5. MODELO DE Exf,CUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6", xx[I, alínea *e'e 40, §1",

inciso II, da Lei n' 14.13312021r.

5.1. Os itens serão entÍegues, de forma integral, contados do recebimento da Solicitação,

Pedido ou Nota de Empeúo, no prazo de 3 (três) dias.

5,2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as

razões respectivas com pelo menos (3) três dias de antecedência para que qualquer pleito de

pronogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os itens deverão ser entregues no Município de Rondolândia/MT, no endereço do

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura ou em posto de

combustivel no município de Rondolândia.

5.4. Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no pÍazo de (03) três dias,

pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior

verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência

e na proposta.

5.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído

imediatamente, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da

aplicação das penalidades.

5.6. Os bens serão considerados recebidos definitivamente, contados do recebimento

provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação

mediante termo detalhado.

5.7. Na hípotese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro

do prazo fixado, reputar-se-á como rcaliza,da, consumando-se o recebimento definitivo no dia

do esgotamento do prazo.

5.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluiní a responsabilidade civil pela solidez

e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execu$o

do contrato.

6. ESPECMICAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL EXIGIDA E DAS

coNDrÇof,s DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCMCA (art. 40, §1" inciso

III, da f.ei n" l4.l33l202l)

6.1. Tratando-se de material de consumo, o prazo de garantia contratual dos bens,

complementar à garantia legal, será de, no minimo, I (um) mês, contado a partir do primeiro

Avenida André Magg| 079, Primavera, Rondolôndia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 -'teleÍ: (66)

3 5 12 - I 09 2 educxrc.senec@rondolondio.mt.oov.br

(c)
,ffii

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MLÍNICIPAI- DE RONDOLÂNDIA
SEC, MUN- DE EDUCAÇÀO, ESPORTE E CULTL''RA
GEST^O 2o2t/2024

dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art 6', XXIII, alínea "f', da Lei no

r4.t33t2t)

7.1. O contÍato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas

avençadas e as noÍmas da Lei no 14.133, de 2021, e cadâ parte responderá pelas

consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei n' 14.13312021, art. I I 5, capú).

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrâto, o cronograma

de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo corespondente, anotadas tais

circunstâncias mediante simples apostila (Lei n'14.13312021, art. 115, §5).

7.3. A execução do contrato seÉ acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, da

Secretaria Municipal de Educação Esporte e Cultura, com as atribüções definidas neste

Termo de Referência, designado pelo Decreto Municipal n. 106/GAB/PMfu2021, Sr.

Anderson José Guilherme, em cumprimento ao art. 1 17, caput ,Lei n' l4.l33l202l .

7.3.1. O fiscal do contÍato anotará em registro próprio todas as oconências relacionadas à

execução do contrato, determinando o que for necessii,rio para a regulainção das faltas ou

dos defeitos observados (Lei n" 14.13312021, art. 1 17, §1).

7,3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das

medidas convenientes, a situa$o que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua

comp€tência (Lei n' 14.13312021, art. I 17, §2").

7.4. O contratado será obrigado a repírar, corrigir, removeÍ, reconstruir ou substituir, a suas

expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou

incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei n" 14.13312021,

âÍ. 1 19).

7.5. O contratado sení responsável pelos danos causados diretameÍrte à Administração ou a

terceiros em razáo da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade

a fiscalização ou o acompa.nhamento pelo confâtânte (Í-ei n" 14.13312021, art. 120).

7.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciiírios,

fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei n" 14.133/2021,arÍ. 121, caput).

7.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e

comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não

poderá onerar o objeto do contrato (Lei no 14.133/2021, art. 121, §l).
7.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contÍatada devem ser realizadas por

Avenida Ándré Maggi, 079, Primavera, Rondoltindia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 - Telef (66)
3 5 12 - I 092 edwxm.semec@roadolondia.mt.aov.br

(()

ft

ESTADO DE MÀTO GROSSO
PREFEITIJRA MLTNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, M[N{, DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTLTRA
GEST^O 202v2024

escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de

mensagem eletrônica para esse fim.

7.8. O órgão ou entidade poderá convocar Íepres€ntante da empresa para adoção de

providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.9. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação a

Regularidade Fiscal da empresa, sendo: a) Certidão Negativa de Debito (CND) relativa a

Créditos Tributririos Federais e à Dívida Ativa da União e Regularidade Contribuições

Previdenciiárias; b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF); c) Certidâo Negativa de

Débitos Trabal hi stas (CNDT).

7.10. O pagamento será efetuado pela Prefeitura de Rondolândia no pÍazo de até 20 (vinte)

dias consecutivos, contado da data de protocolização da nota fiscal/fatura e dos respectivos

documentos comprobatórios, conforme item 7.9.

7.11. O pagamentos será realizado mediante ordem bancária, emitida atraves do Banco do

Brasil, credirada em conta correÍúe da licitante vencedora.

7.12. A contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, a descrição completa dos à

dos serviços prestados a esta Prefeitura, alem do número da conta, agência e nome do banco

onde deverá ser realizado o pagamento.

7.13. Caso seja constatado alguma irregularidade nas notas fiscaiífaturas, estas serão

devolvidas a contratada, pa.ra as necessárias correçôes, com as informações que motivanm

sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a ÍeapÍesentação das notas fiscais/faturas.

7.14. Neúum pagamento isentaú o contratado das suas responsabilidades e obrigações, nem

implicará aceitação definitiva da prestação dos serviços.

7.15. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão

de responsabilidade do Contratado.

8. FORIIA E CRrTÉRrOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art.6" inciso XXIIT,

alínea 'h', da t,ei n'l4.l33l202ll

8.1. O fomecedor seni selecionado por meio M reúizzçáo de procedimento de dispensa de

licitação, com fundamento na hipótese do art.75, inciso II, da Lei n.o 14.13312021 e Decreto

Municipal n. 243/GAB/PMR, de 3 de janeiro de 2024.

8.2- Previamente à celebração do contÍato, a Administração verificará o eventual

descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção

que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

Avenido André Maggr, 079, Primavera, Rondolôndia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 - Telef (66)

3 512- I 092 eúrcxm.*mec6roadolondiomt.oov.br

)

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, MT,IN, DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
GEST

^O
2o2t t2024

a) Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas do TCE,4víT;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela

Controladoria-Geral da União (www.portaldâtransparencia.gov.br/ceis) ; e

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela

Controladoria-Geral da União

(https:/iwww portaltransparencia. gov.br/sancoeVcnep)

8.3. A consulta aos cadastros seni realizada em nome da empresa fomecedora e tamMm de

seu sócio majoritrírio, por força do artigo 12 da Lei n' 8.429, de 1992, que prevê, dentÍe as

sanções impostas ao responúvel pela prática de ato de improbidade administrativa, a

proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermedio de pessoa jurídica da

qual seja sócio majoriário.

8.4. Caso conste na Consulta de Situação do Fomecedor a existência de Ocorrências

Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fiaude por parte da

empresâ apontadas no Relatório de Ocorrências da PGM.

8.5. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societrí,rios, liúas de

fornecimento similares, dentre outros.

8.6. O fomecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de

contratação.

8.7. Para fins de confratação, deverá observar os requisitos de Habilitação Jurídica, fiscal,

social e trabalhista.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contÍatação correrão à conta de Íecursos especificos

consignados no Orçamento Geral do Municipio, a conta dâ seguinte dotação:

S Identificacão Orçamentaria:

Orgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade: 02 - Departamento de Cultura

Projeto Atiüdade: 2.138 - FomentaÍ as Artes e a rcalização de eventos Culturais

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 15000000 - Material de Consumo - (0111)

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes sení indicada após aprovação

da Lei Orçamentiiria respectiva e liberação dos créditos conespondentes, mediante

apostilamento.

Rondolândia-MT, ló de janeiro de 2024.

Avenida André Maggi, 079, Primayera, Rondolândia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 - l'elet (66)
3 5 I 2- I 092 eúrcxm.senpc@rondolondia.mtaov.br

((

ft

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITT'RA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SEC, MT'N, DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
GEST

^O
202U2024

LEANDR NASCIMENTO SILVA
Sec. Mun. de Educação, Esporte e Cultura
Decreto n" 2 I 2/GAB/PMR/2023

Servidor e/ou equipe responsável pela elaboração do TR.

LUAN ORETOGAVA
A
Matricula n" 2301

ANDERSON JOSE GUILHERME
Diretor do departamento de Cultura
Decreto no 106/GAB/PÀ{R/202 I

Avenida André Maggi, 079, Primavera, Rondolôndia - Mato Grosso - Cep:78.338-000 - Telel: (ó6)
3 5 I 2- I 092 eúma.*mccMolondtamt.ooufu

(()

fr

F